
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 842 del 18/11/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 842 del 18/11/2021 
 
Determinazione n. 371 del 18/11/2021 

 
OGGETTO: “Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello esistente, completo di 

regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di strada in Località Coste delle Plaie”. 

Determina a contrarre - CUP:  C39J21032460001 - CIG: 8985926CB5. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- questo Ente risulta inserito nel piano degli investimenti relativi alla III° annualità predisposto dalla 

Regione Abruzzo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 

2019 recante: “Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 

441/2017”, in relazione all’intervento denominato “Rifacimento del muro di sostegno, previa 

demolizione di quello esistente, completo di regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di 

strada in Località Coste delle Plaie” per un importo complessivo di € 225.000,00 (CUP: 

C39J21032460001), giusta scheda di segnalazione caricata sulla piattaforma digitale della 

protezione Civile Regionale sulle emergenze dall’ufficio tecnico comunale; 

- in data 09.08.2021 è stata sottoscritta con la Regione Abruzzo apposita convenzione per 

l’affidamento a questo Ente delle funzioni di soggetto attuatore del citato lavoro;  

 

        Considerato che tale intervento è stato inserito nel bilancio pluriennale 2021-2023 di questo 

Ente (esercizio 2021) al capitolo di spesa n.2688/4 da finanziarsi con il citato contributo regionale, 

oltre che essere previsto nell’elenco annuale 2021 del Piano  triennale delle Opere Pubbliche 2021-

2023, giusta deliberazione di C.C. n.29 del 26.07.2021; 

 

Dato atto che con precedente determinazione n.633 del 30.08.2021 del Reg. Gen. è stato 

affidato alla società d’Ingegneria GENESIS s.r.l.s. con sede in Torre De’ Passeri (PE) in Via L. 

Einaudi n.12, l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, la 

Direzione Lavori, la Contabilità, il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e  redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in parola; 

 

   Rilevato che la sopra citata società d’ingegneria ha trasmesso la progettazione 

definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto, denominata  “Rifacimento del muro di sostegno, previa 

demolizione di quello esistente, completo di regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di 

strada in Località Coste delle Plaie” dell’importo complessivo di € 225.000,00, debitamente 

approvata con deliberazione di G.C. n.125 del 15.11.2021; 

   Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

a) importo dei lavori a base d’asta        euro 139.764,98 

     b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                euro     6.300,00    

     c) importo complessivo lavori              euro 146.064,98        

 

  Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto e che 

l’art. 1, comma 2 lett. a) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, prevede la possibilità 

di affidare lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 842 del 18/11/2021 

  Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. si possa procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi con il criterio del 

minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 

59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

 

      Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

 Considerato che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8985926CB5 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C39J21032460001 

- fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori e servizi senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del citato D.Lgs.;  

 

     Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per 

procedere all’affidamento diretto dei lavori e comunque nel rispetto del principi di imparzialità, 

trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e quindi 

chiedere due preventivi a ditte iscritte nella piattaforma telematica di negoziazione della la C.U.C. 

di ROSCIANO che opera per conto dei Comuni di Rosciano, Alanno, Civitaquana, 

Castiglione a Casauria, Brittoli, Carpineto della Nora, Vicoli e Pescosansonesco,  giusta 

deliberazione di C.C. n.44 del 09.10.2017 di adesione alla citata Centrale Unica di Committenza e 

successiva convenzione sottoscritta in data 18.10.2017; 

 

     Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

     Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

     Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

denominati “Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello esistente, completo di 

regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di strada in Località Coste delle Plaie” mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo 

in vigore, previa valutazione di due preventivi a ditte iscritte nella piattaforma telematica di 

negoziazione della la C.U.C. di ROSCIANO; 

 

3) di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, all’uopo predisposti, 

per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante affidamento diretto previa 

valutazione di due preventivi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 842 del 18/11/2021 

 

4) di prendere e dare atto che la citata procedura sarà attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano, mediante invito ad operatori economici appositamnte iscritti nella stessa, nel 

rispetto del criterio di rotazione; 

 

 5) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto definitivo/esecutivo approvato con provvedimento della 

Giunta Comunale n.125 in data 15.11.2021; 

 6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                              (Lorenzo Burani) 

 

 

                                                               

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 842 del 18/11/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1062 del 18/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 18/11/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1062 del 18/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

18/11/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1343 

 
Il 19/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 842 del 18/11/2021 con 

oggetto 

 

“Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello esistente, completo di regimentazione  

delle acque e sistemazione tratto di strada in Località Coste delle Plaie”. Determina a contrarre - CUP:  

C39J21032460001 - CIG: 8985926CB5. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 19/11/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


